BCH ĐOÀN TỈNH BÌNH ĐỊNH
***
       Số: 2685 -CV/TNNT-PT
“V/v triển khai các giải pháp hỗ trợ tiêu thụ thịt lợn nhằm giảm bớt khó khăn cho người chăn nuôi”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bình Định, ngày 10 tháng 5 năm 2017

          Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn,
    đoàn trực thuộc

Trong thời gian qua, giá thịt lợn xuống thấp đã gây rất nhiều khó khăn cho người chăn nuôi trên địa bàn tỉnh. Thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc tăng cường các giải pháp đẩy mạnh tiêu thụ thịt lợn hỗ trợ người chăn nuôi, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và các đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên, sinh viên, ưu tiên sử dụng thịt lợn trong bữa ăn hàng ngày. Tuyên truyền đến đông đảo đoàn viên, thanh niên về các giải pháp tiêu thụ thịt lợn, thường xuyên chia sẻ thông tin về các hoạt động hỗ trợ tiêu thụ thịt lợn trên các trang mạng xã hội, Website, Fanpage của đơn vị mình.
2. Các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh chỉ đạo các cơ sở đoàn tại các doanh nghiệp có sử dụng bếp ăn, tham mưu với ban lãnh đạo tăng cường sử dụng, chế biến các món ăn từ thịt lợn trong 3 tháng (tháng 5,6,7). Hội Doanh nhân trẻ tỉnh chỉ đạo hội viên là chủ các doanh nghiệp kinh doanh lĩnh vực nhà hàng, khách sạn ưu tiên sử dụng thịt lợn để chế biến các món ăn phục vụ khách hàng.
3. Vận động đoàn viên thanh niên là chủ các cơ sở thu mua, giết mổ và phân phối lợn thịt tổ chức các điểm bán hàng tại địa phương; công khai tiêu chuẩn, giá thu mua để các hộ chăn nuôi tại địa phương tiện liên lạc; huy động đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ phân phối các sản phẩm thịt lợn.
4. Rà soát thông tin về các mô hình chăn nuôi lợn do thanh niên làm chủ để nắm bắt tình hình và chủ động đề xuất các giải pháp hỗ trợ, kết nối với các doanh nghiệp thu mua lợn hơi, hỗ trợ vốn vay ưu đãi, phối hợp với các ngân hàng đề xuất giảm lãi suất, khoanh nợ, khuyến cáo điều chỉnh giảm quy mô đàn lợn đến hộ chăn nuôi.
	Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc, nghiêm túc triển khai các nội dung trên. Các hoạt động tiêu thụ thịt lợn đề nghị gửi về Tỉnh đoàn qua Ban Phong trào trước ngày 20/7/2017 để tổng hợp báo cáo.
	     Nơi nhận:
- Như trên;
- TƯ Đoàn: TC, TG, TNNT;
- Hội DN trẻ;
- Lưu VP, PT(29b).
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

(đã ký)

Lương Đình Tiên

CV2017/BanPT